Diretório Central dos Estudantes Livre “Alexandre Vannucchi Leme”

                            Gestão “Não Vou me Adaptar”

                            Ofício DCE-USP 025/12

Ref. Alterações na circulação de linhas de ônibus pela Cidade Universitária

À São Paulo Transporte S.A. (SPTrans),

São Paulo, 10 de dezembro de 2012

O Diretório Central dos Estudantes Livre “Alexandre Vannucchi Leme”, DCE-Livre da USP,

entidade representativa de todos os estudantes da Universidade de São Paulo vem por meio deste

ofício requisitar esclarecimentos à SPTrans quanto às recentes alterações nas linhas de ônibus que

servem a Cidade Universitária (campus Armando de Salles Oliveira da USP).

Recentemente deixaram de circular duas linhas: 177P-10 Metrô Santana – Butantã/USP e

107T-10 Metrô Tucuruvi  – Cidade Universitária.  Existem algumas informações desencontradas

que as linhas deixaram de circular atendendo a pedidos da reitoria da Universidade de São Paulo;

também nos chegaram informações que em breve nenhuma linha de ônibus atenderia à Cidade

Universitária.  Já questionamos a reitoria da Universidade de São Paulo sobre esses fatos (como

pode ser conferido em http://migre.me/cjiyc e http://migre.me/cjiA9).

Em virtude disso, pedimos um esclarecimento oficial da São Paulo Transporte S.A. - SPTrans

sobre as linhas de ônibus supracitadas, bem como a possibilidade de extinção ou alteração de

novas linhas que hoje atendem à Cidade Universitária.

Atenciosamente,

____________________________

Thales Augusto Carnio Carpi

diretor do DCE-Livre da USP

(11) 97214-8422

Diretório Central dos Estudantes Livre “Alexandre Vannucchi Leme” – Gestão 2012 - e-mail: dce@dceusp.org.br

http://migre.me/cjiyc
http://migre.me/cjiA9

                            Diretório Central dos Estudantes Livre “Alexandre Vannucchi Leme”

                            Gestão “Não Vou me Adaptar”

                            Ofício DCE-USP 025/12

Diretório Central dos Estudantes Livre “Alexandre Vannucchi Leme” – Gestão 2012 - e-mail: dce@dceusp.org.br